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Mintha az idei filmszemle legtöbb játék­
filmrendezője Tarr Béla nyomdokain jár­
na. Az ő sötét kelet-európai látomása -  a 
Werckmeister harmóniákból -  köszön 
vissza számos alkotásból. A rendezők, 
akár kezdők, akár már befutottak, külön­
féle helyzetekben és stílusban fejezik ki 
ugyanazt: az utóbbi tíz-tizenöt év válto­
zásai a felszínen zajlottak, a mélyben 
megülő évszázados tradíciókat, magatar­
tásformákat, értékviszonyokat kevéssé 
bolygatták, azok mentén rendeződik újjá 
(vagy vissza) minden. Persze, nem egy­
két év alatt, hosszabb perspektívában.

Miközben Magyarország NATO-tag 
lett, és esélye van politikai és talán gazda­
sági értelemben is, hogy legalább a szélé­
vé váljon Nyugat-Európának, az idei 
filmtermés több darabjában inkább a ke­
leti, balkáni vonzás látszik erősödni. A 
filmkészítők nem bíznak a jóslatokban, 
de még némely tényben sem, és ami iránt 
a leginkább bizalmatlanok, az valószínű­
leg az országot fölváltva vezető elit. Nyil­
ván fogják ezt majd magyarázni „a lét ha­
tározza meg a tudatot” alapon a hazai 
filmgyártás lehetetlen, zavaros viszonyai 
keltette csalódásérzéssel, „kultúrpesz- 
szimizmussal”, miegyébbel, meg kell 
azonban állapítani, hogy a legújabb ma­
gyar film bizony kiúttalanságot tükröz. 
Legyen akár megkérdőjelezhető fiatal te­
hetség kamerarángatása (Dyga Zsombor: 
’Öcsögök), hősteremtő erőt láttató „kult- 
film”-jelölt kompozíció (Török Ferenc: 
Moszkva tér) vagy irodalmi anyagra tá­
maszkodó realista mű (Maár Gyula: Eny- 
nyiből ennyi).

Kezdjük az utóbbival, mert Dyga 
Zsombor képeiről e sorok írója úgysem 
mondana semmit, ugyanis negyedóra 
múltán elhagyta a vetítőt. A kötelesség­
teljesítésnek is van határa. Maár opuszát 
viszont végignézte. A rendező az erdélyi 
Csíki László novellájából forgatta film­
jét, eredeti helyszínen, vagyis egy erdé­
lyi, magyarlakta faluban. Történet való­
jában nincs, csupán helyzet: 1990-et 
írunk, valami mintha megmozdult volna, 
de nem lehet pontosan tudni, mi. Min­
denesetre a téesz által használt hajdani 
bárói kúriába beköltözött egy igen szem-

hozzá. Ilyen volt és ilyen most is ez a vi­
lág -  mondja a rendező, de ebből -  saj­
nos - ,  nem következik semmi.

A fejünk fölött elzúgó történelem adja 
a keretét a jól eltalált iróniával fűszere­
zett Moszkva tér című filmnek, a fiatal 
Török Tamás alkotásának. Főhősei vég­
zős gimnazisták, akik a Moszkva téren 
verődnek össze, és kalandjaik után ide 
térnek vissza. Éppen 1989-et írunk, el­
jön a vizsgák ideje, de a megindult vál­
tozások zavarodottságot keltenek a gim­
náziumban. A fiatalok többsége értetle­
nül nézi a tévében Nagy Imre temetésé­
nek képeit, és nem kapja fel a fejét Ká­
dár halálának hírére sem. Ok sokkal in­
kább azt veszik észre, hogy közülük né­
melyek fölényeskedve, arcátlan pimasz­
sággal kezdenek beszélni másokkal. 
Ezek az újgazdag vállalkozógyerekek 
imponálnak is a film főhősének, Petyá- 
nak, meg nem is. Gátlástalanságukban 
egy bizonyos határon túl nem követi 
őket, inkább Párizsba költözött volt osz­
tálytársát, szerelmét keresi föl. Ebben a 
filmben jók a figurák — mind a fiatalok, 
mind a tanárok epizódalakjai - ,  továbbá 
nemcsak életszernek, de hitelesek is a 
konfliktusok. Petya és az őt nevelő 
nagymama kapcsolatában és a fiatalem­
ber alakjában a rendező fölmutatja azo­
kat az emberi erőket, amelyek a fölbom- 
ló viszonyok között is képesek lehetnek 
— ha nem is biztos, hogy végül valóban 
képesek lesznek -  értékkövetésre, integ­
rálódásra.

A máris „kultuszfilmnek” emlegetett 
Moszkva tér érdekes tükörképe az ugyan­
csak fiatal filmes, Incze Ágnes I lőve Bu­
dapest című alkotásának (legutóbbi szá­
munkban írtunk róla), amely két falusi 
lány fővárosi életét mutatja be, és amely­
ben egyikük ugyancsak ragaszkodni pró­
bál elveihez, noha azok inkább korábbi 
környezete hagyományaiból, mintsem 
személyiségéből következnek. A Moszk­
va tér főhőse ennél többet csillant meg, 
de éppen csak megcsillant. Az idei film­
szemle öt játékfilmjét bemutató Hunnia 
Filmstúdió tehetséges rendezőnek adott 
lehetőséget ezzel a produkcióval.

V.Gy.

revaló fiatalasszony, aki a régen elzavart 
bárók leszármazottjának mondja magát. 
Valójában óromániai férjétől menekülve 
vetődött el ide. Jelenléte megbolygatja a 
falu két, hatalmi szerepre törő figurájá­
nak életét, a sokkal inkább úri despotá- 
nak, mintsem téeszmérnöknek kinéző 
fiatal férfiét, és a családja hajdani javait 
visszaszerezni akaró idősebb vállalko­
zóét. Nyilván a történelmi realitást fejezi 
ki, hogy végül a téeszmérnök lesz a 
győztes, aki a szó szoros és átvitt értel­
mében egyaránt maga alá gyűri az asz- 
szonyt. A szegény, lepusztult falu koszos 
kocsmájában ülők szesztől párás sze­
mekkel dünnyögik: Eddig is voltak, akik 
megmondták, mit kell csinálni, ezután is 
lesznek. Vaskos közhely. De a film hősei­

nek viszonyából, cselekménybonyolítá­
sából aligha futná többre.

Mintha ugyanezt a kocsmát látnánk 
viszont Zsigmond Dezső Bizarr románc 
című filmjében, csak ezúttal már a hatá­
ron innen, valahol az alföldi tanyavilág­
ban. Ott, ahol már jóformán nem is em­
berek, hanem valaha emberi formát vi­
selt véglények élnek, düledező vályog­
viskókban, néhány mocskos állat társa­
ságában. És ahol egy Józsi nevű félnótás 
járja a házakat, és ellop mindent, amit 
csak lehet, hogy az említett kocsmában 
italra váltsa. Józsit nap nap után tetten 
érik, elverik, de mást nem tehetnek vele. 
Valahogy beépül, belesimul ebbe az élet­
be, vagyis a semmibe. Gyengédséget 
egyedül a csinos boltosnőtől remél, egy-

egy jutalomcukorkán kívül mindhiába. 
Vigaszát akkor találja meg, amikor fölfe­
dezi, hogy műanyagpréselő üzem költö­
zött a közeibe, ahol nyugati megrende­
lésre fölfújható szexbabákat, guminőket 
készítenek. Nem nehéz elcsenni egyet, 
amelyhez attól fogva társként bújhat. 
Egy gonosz tanyasi gazda azonban meg­
találja és elpusztítja a guminőt, és ettől 
Józsi végképp elveszti fejét: megöli elő­
ző „szerelmét”, a boltosnőt. Fellini bábut 
ölelgető Casanovája juthatna eszünkbe, 
de csak egy pillanatra. Mert bár Szarvas 
József tehetsége már szinte hitelessé tud­
ja tenni a csak szótörmelékeket motyog­
ni képes véglény-Józsit, a film tele van 
naturalista közhellyel, amely viszolyog- 
tat, de nem engedi, hogy közünk legyen
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Alm ostól III. Andrásig
Szent Istvánról és Lászlóról, 
Könyves Kálmánról, az Arany­
bullát kiadó II. Andrásról, a tatár­
járást megélő IV. Béláról és III. 
Andrásról, az Árpád-ház „utolsó 
aranyágacskájáról” mindenki ta­
nult. Nagyon sokan és sokat tud­
nak történelmünknek a nevük 
fémjelezte összesen másfél száz 
esztendejéről. Az Árpád-ház töb­
bi koronás uralkodójáról -  noha 
együttesen ők is kereken százöt­
ven esztendeig viselték címüket -  
általában sokkal kevesebb isme­
retünk van, főként azért, mert tet­
teik nem mindenben mérhetők a 
legjelesebbekéihez, meg talán 
azért is, mert az utókor nem min­
dig elég bölcs.

Kristó Gyula és Makk Ferenc 
Az Árpádok — fejedelmek és kirá­
lyok című kötetének egyik legna­
gyobb értéke éppen az, hogy Ál­
mostól III. Andrásig a korszak 
valamennyi uralkodójának élet­
rajzát -  a ma rendelkezésünkre 
álló források alapján megrajzol­
ható históriáját -  csokorba köti. 
Huszonnyolc életút, köztük öt fe­
jedelemé vagy nagyfejedelemé, 
huszonhárom koronás királyé 
(közülük Aba Sámuel nem volt 
Árpád leszármazottja, néhányuk 
pedig nem valamely uralkodónk 
fiaként, hanem unokájaként, sőt -  
mint I. András és I. Béla -  déd­
unokájaként került trónra). Több­
kevesebb része -  a temérdek trón­
viszály, belső hatalmi villongás 
ellenére -  mindőjük országosá­
nak volt abban, hogy szilárdan 
megvetettük lábunkat a Kárpátok 
ölében. Tették ezt a kötet szerep­
lői fegyverrel és az egyház hatal­
mának megteremtésével, a gaz­

dálkodás segítésével és a jog sza­
bályozásával, kereskedéssel és 
házasodással. Huszonhárom kirá­
lyunk közül -  amint ez a könyv 
családfamellékletéből kitűnik -  
huszonegynek összesen huszon­
nyolc feleségéről tudunk. A fran­
cia királyi udvarból vagy Kijev-
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bői, Aragóniából vagy lengyel 
földről, de más országból érkezett 
mindegyik: bizánci és német-ró­
mai császárok, királyok, nagyfe­
jedelmek, tekintélyes hercegek 
lányai voltak. És a mi királylá­
nyaink kezét sem akárkinek ad­
ták: harminchatuk közül huszon­
kilenc királylány férjéről tudunk, 
közöttük tizenhat császár, király, 
cár vagy fejedelem volt, csak a

többieknek kellett hercegekkel, 
őrgrófokkal beérniük. Például IV. 
Béla nyolc lánya közül ötnek a 
férjéről tudunk: a bolgár cárról, a 
krakkói, a haíicsi és a lengyel fe­
jedelemről, valamint a bajorok 
hercegéről -  a magyar király, 
amennyire tehette, „vejekkel vet­
te körül országát”.

Az olvasók többségének bizo­
nyosan sok újat mond majd az 
Árpád harmadik fiától származó 
-  igaz. elégséges források híján 
roppant szűkszavú -  felicsi feje­
delemről vagy nagyfejedelemről 
szóló, nemkülönben az Anony­
mus szerint nagy szemű és sötét 
hajú Taksonyról írott, a XII. szá­
zad derekán nem kevesebb mint 
huszonegy évig uralkodó II. Gé­
zával, illetőleg az ellene forduló 
testvéreivel, a bátyjuk halála után 
néhány hónapig trónra is került II. 
Lászlóval, majd a szintén méreg­
től elhunyt IV. Istvánnal foglalko­
zó fejezet. Azt sem sokan tudhat­
ják, hogy az Árpád-ház férfiágon 
talán nem is 1301-ben halt ki, ha­
nem már korábban. Ugyanis II. 
András harmadik feleségének, az 
itáliai őrgróflánynak, Este Beat- 
rixnak az 1236-ban született fia, 
István -  III. András apja — talán 
nem is az 1235-ben elhunyt férjé­
től, hanem Dénes nádortól fogant.

A szerzők könyvük új kiadásá­
ban -  az első 1988-ban jelent 
meg, szövegét folytatásokban az 
ungvári és pozsonyi magyar sajtó 
is közölte -  a legfrissebb szakiro­
dalom megállapításait is felhasz­
nálták, az irodalomjegyzékben 
még 2000-ből való tétel is szere­
pel.

Daniss Győző
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Sorsközeiben
Sándor Gizella Vasegerszegen szü­
letett, az osztrák határtól nem 
messze, de kétévesen Budapestre 
költözött szüleivel. Hamar önállóso­
dott: 16 éves kora óta dolgozik, levele­
zőn érettségizik, majd elvégzi az 
egészségügyi, később a külkeres­
kedelmi főiskolát. Mindezt munka 
mellett. Talán az önállóság miatt ér­
kezik egyedül a stúdióba.
-  M iért j ö t t  egyedü l?
-  Egyrészt babonából, másrészt, 
mert nem szerettem volna a rokonaim 
előtt leégni.
-  H á t e ttő l elég m essze  állt! A rra  
gondolt, h a  h ív  valakit, a k k o r  n em  
fo g  sikerü ln i?
-  Igen, pontosan erre.
-  A k k o r e z  bejött, h iszen  n em  h ívo tt 
senkit, és így  m egn yerte  á  já té k  törté­
n e tén ek  legn agyobb  n yerem én yét!  
A z é r t a  m ű so r végén, a m ik o r  ön t 
ü n n ep e lték , n em  sa jn á lta , h o g y  
eg yed ü l van?
- Egy kicsit, de ez volt a jobbik eset. 
Senkinek nem szóltam a családból, 
csak a két segítségem volt beavatva.

-  Végig o lyan  m a g a b izto sságga l já t ­
szott, h ogy n em  tu d ta m  eldön ten i: 
va ló b a n  tu d ta  a  v á la szo k a t va g y  
csak rem ekü l tippelt.
-  Egy része tipp volt, csak azt szeren­
csésen tettem.
-  S okszor p ró b á lta  a  já té k v e z e tő  el- 
b izo n y ta la n íta n i, é s  e g y s ze r  sem  
h a g y ta  m agát. Ilyen  karakán ?
-  Igen. Például a 14. kérdésnél, hogy 
ki tervezte a debreceni Aranybika 
szállót, éreztem, hogy el akar vinni 
Hajós Alfrédtől azzal, hogy azt 
mondja, hogy egy olimpiai bajnok 
volt, de a két valószínű válasz között 
Hajós Alfrédot tartottam esélyesebb­
nek, meg egyébként sem könnyű 
engem befolyásolni. Elég makacs 
vagyok, ha én valamit elhatározok, 
akkor - ezt tudják már az ismerőseim
- azt hagyni kell.
-  Végig ú gy éreztem , h ogy n em  b iz ­
tos a  vá la szokban , h an em  k o ck á z­
tat. M iért p o n t  a  n egyven m illión á l 
n em  te tte  ezt?
-  A z utolsónál egyáltalán nem tud­
tam, mi a helyes válasz, így nem 
mertem kockáztatni. És rosszat is 
tippeltem játékon kívül, tehát jól tet­
tem, hogy kiszálltam. Meg húszmil­

lió és másfél millió között nagyon 
nagy a különbség.
-  M i a z  a  vágya, a m it m ost m egvaló­
síthat?
- A vágyaim netovábbja egy kertes 
ház lenne, de ez nem biztos, hogy ki 
fog jönni ebből az összegből. Szeret­
nék egyszer a saját kertembe kiülni 
olvasni a fák alá, ahol csicseregnek a 
madarak. De át kell ezt gondolni, 
mert annyi mindenre kellene még a 
pénz.
-  Mire?
-  A családban több embernek meg­
oldatlan a lakásproblémája, így le­
het, hogy szükség lesz arra, hogy 
másoknak is adjak. Szóval osztani, 
szorozni kell, hogy mindenre jus­
son.
-  Lehet, h ogy e z  egy  n a g y  teh er lesz?
-  Ennél nagyobb gondom sose le­
gyen.
-  Felfogta m ár?
-  Nem, úgy érzem, mintha kívülről 
nézném magam és nem is én len­
nék. Kell egypár nap, mire feldolgo­
zom.
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